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Kulturní léto 
s Plzeňským krajem v Liblíně
18.8.2012 od 9:00 hod. 

Domov sociálních služeb zámek Liblín
Mši svatou bude sloužit biskup plzeňský Mons. F. Radkovský.

Kulturní a zábavný program pro děti i dospělé po celý den.
19:30 koncert Heleny Vondráčkové.

Pořádá Plzeňský kraj, obec Liblín a DSS Liblín
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14. – 16. ZáŘí 2012
areál Sokolovny Bolevec

akce se koná pod záštitou hejtmana Milana Chovance
Doprovodný program s Adélou Gondíkovou a Standou Berkovcemareál Sokolovny Bolevec

akce se koná pod záštitou hejtmana Milana Chovance

areál Sokolovny Bolevec

akce se koná pod záštitou hejtmana Milana Chovance
Doprovodný program s Adélou Gondíkovou a Standou Berkovcem

Spolu� nancováno Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj. 
Investice do vaší budoucnosti.

14. – 16. Z14. – 16. ZáŘí 2012

VÝSTaVAVVÝSTaSTaST
českých a bavorských zahrádkářů 

českých a bavorských zahrádkářů 

českých a bavorských zahrádkářů 

v Plzeňském kraji  
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Vážení obyvatelé Plzeňského kraje, 

i když to při pohledu na počasí venku 
tak nevypadá, léto je tady. Je tedy čas 
odpočinku, čas cestování a putování 
po místech, která nás zajímají a lákají.  
Žijeme v krásném kraji plném nád-
herných míst. Na mnoha místech na 
nás dýchne historie. Historie našeho 
národa, který po staletí bránil a zve-
leboval svět kolem sebe. Dnes na to 
mnohdy zapomínáme, vše kolem nás 
je opravdu nějaké zrychlené a uspě-
chané. Někdy je ale potřeba zasta-
vit se a začít více vnímat svět kolem 
sebe. Zase si připomenout vůni pří-
rody a pociťovat tu zvláštní energii  
v místech, kde je historie vepsaná v kaž- 
dé zdi i koutu místnosti. V našem kraji 
je takových míst mnoho. Dovolili jsme si 
jich pár vybrat a nabídnou Vám je jako 
tipy na Vaše výlety. Pro zpříjemnění 
prázdninových toulek jsme pro čtenáře 
měsíčníku připravili arch s kupony, kte-
ré umožní obdržet k jedné zakoupené 
vstupence druhou zdarma. Věříme, že 
volné vstupné na vybrané prázdninové 
cíle Vám udělá radost.

Také Vás chceme v tomto čísle 
krajského časopisu seznámit s tím, jak 
bylo naloženo s vánoční sbírkou, kte-
rou jsme uspořádali s partnery Plzeň-
ského kraje. Adventní setkání partnerů 
se uskutečnilo začátkem prosince loň-
ského roku v Mariánské Týnici a jeho 
výtěžek činil 2 miliony 218 tisíc korun. 
Vybrané peníze posloužily dobré věci, 
část jich byla použita ve prospěch dětí 
v našich dětských domovech. Tak jak 
dětské domovy navštěvuji, mohu říci, 
že těmto dětem nechybí ani materiál- 
ní zabezpečení ani láska lidí, kteří  
se o ně starají. Je to obětavost ředi-
telů, ředitelek, vychovatelů a vycho- 
vatelek, všech těch, před nimiž za  
jejich práci smekám, a právě těchto 
lidí jsme se zeptali, co dětem nejvíc  
prospěje.  O tom, jak to dopadlo, 
se dočtete v tomto letním vy-
dání měsíčníku. 

Druhá část sbírky pak po-
sloužila pro charitativní pro-
jekt diecézní charity Plzeň, 
konkrétně pro „Domovy sv. 
Zdislavy pro matky s dětmi  
v tísni“. 

Přeji Vám všem co nejvíce slu-
nečních dní a příjemně prožitý zbytek 
prázdnin.

Váš Milan Chovanec

Úvodník Milana Chovance
hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)

Představujeme členy Rady Plzeňského kraje
Jiří Struček (ČSSD), náměstek hejtmana pro oblasti školství, mládež, sport a ekonomika

1) Čím jste chtěl být jako malý kluk? 
Letecký mechanik. V mládí mi z tohoto zájmu zby-
lo letecké modelářství, dnes láska k výškám a roz- 
hlednám.
2) Máte ve svém životě nějaký velký osobní vzor?
Člověka, který v životě dosáhl vše vlastní pílí a dři-
nou, vše co dělá myslí nezištně a vždy se mu dá 
stoprocentně věřit, např. Martina Straku.
3) Životní motto?
Vše co dělám, dělám tak, abych se mohl každému 
zpříma podívat do očí.

4) Čemu jste se v poslední době nejvíce zasmál?
Vyprávění kamaráda na společné cyklistické 

dovolené při popisování jedné z etap výpravy.
5) Co Vás naposledy rozplakalo?

Dojemná literární práce K. Lorenco- 
vé ze 7. tř. ZŠ Hornická z Tachova 

„Můj vysněný den z pohledu li-
dické hrušně“.
6) Máte nějaký nesplněný sen?
Vítězství plzeňských hokejis-
tů v extralize, stejně jako se to 
 povedlo fotbalistům Viktorie.

7) Nejhezčí dárek, který jste v životě dostal?
Mým nejhezčím dárkem se staly mé největší ži-
votní zážitky, a to přítomnost u porodu mé dcery  
a výstup na Gerlachovský štít. 
8) Vaše nejoblíbenější místo v Plzeňském kraji? 
Tachovský vrch Vysoká, na kterém v budoucnu 
snad vyroste i rozhledna.
„Bleskový dotazník“
1) Oblíbený spisovatel?
Karel Čapek, I. M. Jedlička
2) Oblíbená kniha?
Poklad vévody Jindřicha
3) Oblíbený sport?
Hokej a fotbal
4) Sport provozovaný aktivně?
Cyklistika
5) Oblíbený film? 
Vratné lahve
6) Oblíbený styl hudby a interpret / skladatel?
Rock a klasika – Olympic, Ozzy Osbourne a Wolf- 
gang Amadeus Mozart
7) Pivo nebo víno? 
Moravská vína
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Druhý ročník akce „Sekání dětských svě-
tů“ měl tentokrát adrenalinový nádech. Na 
tři sta dětí z dětských domovů, rehabili-
tačních ústavů a léčeben z Plzeňského 
kraje se koncem června setkalo na letišti 
v Líních, kde si všechny děti bez rozdí-

lu mohly například vyzkoušet vyhlídkové 
lety nebo tandemové seskoky padákem.

„Jeden se dobře učí, druhý rychle 
běhá. Stejně tak někomu příroda nadě-
lila víc zdraví než jinému. Ale v zásadě 
jsme všichni stejní se stejnými přáními  
a touhami. Proto jsem rád, že Plzeňský 
kraj připravil opět Setkání dětských svě-

tů, při kterém se rozdíly mezi zdravými 
a hendikepovanými stírají,“ říká hejtman 
Milan Chovanec, který popřál dětem hod-
ně zábavy při slavnostním zahájení akce.

Na letišti v Líních si návštěvníci po 
celý den užívali zábavy, hudby, ale hlavně 

létání a pohled na svět z výšky. Aeroklub 
Plzeň Bory připravil pro děti vyhlídkové 
lety a tandemové seskoky padákem. Ti 
kdo zůstávají raději nohama na pevné 
zemi, sledovali kousky leteckého akro-
bata nebo hromadný seskok parašutistů 
zdola. Atraktivní ukázky připravili členo-
vé letecké záchranky. Na své si zde při-
šli také milovníci historie, kteří mohli na 

obloze pozorovat letoun Boening 75 N1 
Stearman, který byl vyroben v roce 1933 
a používal se k základnímu leteckému 
výcviku nejen v armádě a námořnictvu 
Spojených států.

Doprovodný zábavný program profesi-
onálních bavičů a hudebníků doplnily také 
děti se svým pečlivě připraveným vystoupe-
ním. Z cirkusových rehabilitačních ateliérů 
dorazili klauni a návštěvníci mohli sledovat 
i práci s „handicap“ psy nebo si vyzkoušet 
hipoterapii na rehabilitačním koni.

Celou akci podpořila společnost Net-
forgas, s.r.o.

„V oblacích“ se potkaly stovky 
zdravých a hendikepovaných dětí 

Letecká záchranná služba předvedla dětem ukázky svojí práce 

Děti si mohly vyzkoušet i jízdu na koni

Na bohatém programu se podílely i děti z dětských domovů

Akci zahájil hejtman Plzeňského kraje Milan  
Chovanec (ČSSD)
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v Horšovském Týně
Popelčiny šaty vystavují

Na Státním hradě a zámku Horšovský Týn 
se 1. června slavnostně otevřela dosud nej- 
ucelenější vystavená kolekce kostýmů  
a rekvizit z nejoblíbenější české filmové po-
hádky „Tři oříšky pro Popelku“. Ve třech his-
torických sálech včetně Erbovního mohou 
návštěvníci vidět čtyři desítky kostýmů, při-
čemž některé z nich jsou vystaveny vůbec 
poprvé. 

Milovníci této pohádky režiséra Václava 
Vorlíčka z roku 1973 mohou vidět sadu Po-
pelčiných šatů včetně mysliveckého převle-
ku, červánkových plesových či svatebních 
šatů. Nechybí ani kopie nezapomenutelné-
ho čepce Popelčiny macechy. Vůbec poprvé 
jsou k vidění pohromadě také dvoje červán-
kové plesové šaty nebo nově objevené šaty 
Dory. Pohádku o Popelce přibližuje rovněž 
spousta rekvizit, kterým vévodí sova Ro-
zárka. Kdo by ale očekával i koně Juráška, 
bude zklamán. 

Výstava je opatřena desítkou panelů, kte-
ré návštěvníky seznamují např. s chybami, 
které se ve filmu objevily nebo zajímavostmi 
a unikátními fotografiemi přímo z natáčení. 
K návštěvníkům promlouvá i režisér pohád-
ky Václav Vorlíček z videozáznamu, kte- 
rý byl pořízen speciálně pro tuto příležitost.

Zajímavostí jsou také tři Popelčiny růžo-
vé střevíčky – dva jsou pohodlné s nižším 
podpatkem na natáčení a jeden elegantněj-
ší, který Popelka ztratila cestou z plesu. Prá-
vě po této kuriozitě pojmenovali organizá-
toři celou výstavu. Ta vznikla ve spolupráci 
Fundusu Barrandov Studia, Národního pa-
mátkového ústavu a občanského sdružení 
„JUNIORFEST“.  Právě občanské sdružení 
„JUNIORFEST“ připravuje v rámci výstavy 
srpnové atraktivní setkání tvůrců a herců  
z pohádky „Tři oříšky pro Popelku“, které se 
uskuteční rovněž na hradě a zámku Hor-

šovský Týn. A aby toho nebylo málo, v ter-
mínu 3. - 7. listopadu 2012 se všichni filmoví 
nadšenci mohou těšit na již tradiční, V. roč-
ník Mezinárodního filmového festivalu pro 
děti a mládež JUNIORFEST 2012. Letos  
v Horšovském Týně, v Plzni a Dobřanech.

Škody, které v Plzeňském kraji způsobily za-
čátkem června bleskové záplavy, dosahují  
v současné době částky více než 28 milio-
nů korun. Zvednuté hladiny potoků poničily 
hlavně silnice a mosty. Nejvíce velká voda 
postihla Kocourov, Mochtín nebo Běšiny na 
Klatovsku. Hladina potoka v Kocourově se 
zvedla i více než o metr, voda se vylila ze 
břehů a zaplavila rodinné domy, zahrady, 
poškodila zaparkovaná auta, sportovní areál 
nebo obecní úřad. 

Plzeňský kraj eviduje největší škody 
na silnicích, některé jsou podemleté nebo  
zvlněné. Místa, která byla povodní nejví-
ce zasažena, navštívil hejtman Plzeňské-
ho kraje Milan Chovanec a náměstek pro  
oblast regionálního rozvoje a fondů Evropské 
unie Ivo Grüner minulý týden. Kraj připravuje 
finanční pomoc postiženým obcím. O tom, 
kolik kraj obcím poskytne, bude rozhodovat 

zastupitelstvo. Pokud budou škody vyšší  
a bude třeba řešit je rychleji, tak se sejde 

mimořádné Zastupitelstvo Plzeňského kra-
je, jinak bude rozhodovat v září.

Škody po záplavách jdou do milionů 

R

Nejen Popelčiny slavnostní šaty, ale i další 
oblečení a filmové rekvizity jsou vystaveny 
na horšovskotýnském zámku

Více o výstavě včetně vstupného na:
www.horsovsky-tyn.cz. 

Více o festivalu JUNIORFEST na:
www.juniorfest.cz

Nejvíce zasaženou oblastí bylo Klatovsko
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Akce s názvem Plzeňský kraj dětem 
přilákala ve čtvrtek 28. června na ná-
městí Republiky v Plzni davy dětí spolu 
s jejich rodiči. Na programu ovšem ne-
byla jen hudba a zábava, ale cílem akce 
bylo také upozornit na rizika spojená  
s nejrůznějšími druhy činností právě dětí 
a mládeže zvláště před prázdninami.

„Děti se tu dozvěděly, jak poskytnout 
první pomoc v případě úrazu nebo jakým 
způsobem provést umělé dýchání. U mi-
krofonu se vystřídali zástupci policistů, 
hasičů, nadace Besip a dalších organi-

zací, kteří informovali o možných rizicích 
a také prevenci,“ říká náměstek hejtma-
na Plzeňského kraje Jiří Struček.

Až do 16 hodin byl pro návštěvníky 
připraven bohatý program, ve kterém  
vystoupili například Dáda Patrasová, 
skupina Maxim Turbulenc, Kroky Micha-
la Davida, soubory z dětských domovů,  
Taneční škola Dance Nation Plzeň,  
fotbalisté, hokejisté a mnoho dalších  
v čele s Michalem Jančaříkem a Zorou 
Kepkovou z televize Nova v roli moderá-
torů.

Děti si mohly vyzkoušet nejrůznější 
zábavné atrakce, prohlédnout si zvířát-
ka ze ZOO, soutěžit o ceny, nechyběla 
autogramiáda, dopravní hřiště, ukázky 
hasičů, záchranářů a policie. Nedílnou 
součástí akce pak byla i sponzorská pod-
pora ve prospěch vybraných jednotlivců, 
dětských domovů nebo nadací či spolků.

Nad akcí převzal záštitu Plzeňský  
kraj spolu s dalšími subjekty – Minister-
stvem dopravy ČR, Ministerstvem zdra-
votnictví ČR, Ministerstvem školství ČR, 
Českým červeným křížem a nadací Besip.

Plzeňské náměstí patřilo dětem

Mluvčí plzeňské ZOO Martin Vobruba přivezl ukázat cizokrajného hada, kterého si děti mohly pohladit

Náměstek hejtmana Plzeňského kraje Jiří Struček 
(ČSSD) a Zdeněk Štybar při zahájení akce

Kapela Maxim Turbulenc po svém vystoupení  
rozdávala fanouškům podpisy

Svoje umění předvedly na pódiu také děti  
z dětských domovů
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Velkého úspěchu dosáhl Jiří Horník z po-
werlifting klubu Vejprnice na nedávném 
Světovém poháru v klasickém powerliftin-
gu. Závodníka podpořil také Plzeňský kraj.

Klání, které se skládá z dřepu s činkou, 
benchpresu a mrtvého tahu proběhlo ve 
švédském Stockholmu.

„Klasický powerlifting je soutěžní vari-
anta silového trojboje, ve které se nepo-
užívá speciální vybavení a dresy. Je po-
volen prakticky pouze opasek a bandáže 
zpevňující zápěstí a rozhoduje čistá síla 
závodníka,“ uvedl Jiří Horník, který soutě-
žil v hmotnostní kategorii do 93 kg v kon-
kurenci  21 závodníků z 19 zemí.

Soustředěný výkon a bezchybná práce 
celého Horníkova týmu přinesly výborné 
výsledky v podobě zisku dvou stříbrných 
medailí za dřep (260 kg) a mrtvý tah (305 
kg) a hlavně cenného bronzu za celý troj-
boj. Dalšími plánovanými závody Jiřího 
Horníka budou srpnové mistrovství Evropy 
v benčpresu, které proběhne v Itálii, a lis-
topadové mistrovství světa v powerliftingu 
v Puerto Rico (USA).

Radyňské kulturní léto přichystalo do 
konce prázdnin ještě několik akcí. Kromě 
tradičního promítání letního kina v pátek 
a sobotu se pod Radyní ve dnech 3. a 4. 
srpna uskuteční akce s názvem Samso-
nova rádiovka. 

Letní kino pod Radyní bude promítat 
až do 1. září. Začátky představení jsou 
vždy ve 21.30 hodin a program kina je 
dostupný na nových webových stránkách 
www.radyne.eu. Po celou dobu promítání 
kina je otevřený stánek s občerstvením  
a pro větší komfort diváků je nad hledi-
štěm natažená plachta, jako ochrana 
před nepřízní počasí. Vstupné na filmové 
projekce je jednotné a činí 50 korun. Ve 
dnech promítání letního kina má prodlou-
ženou otevírací dobu i zřícenina hradu 
Radyně, a to až do 21.00 hodin. 

Od května je také Radyně zasvěcena 
zamilovaným párům, které před vchodem 
do hradu mohou zamknout svoji lásku na 
zámeček. Je zde totiž umístěna kovová 
konstrukce srdce, kam zamilované dvo-
jice připevní visací zámek na potvrzení 
lásky. Zámečky je možné zakoupit v ob-
čerstvení. Je ovšem možné uzamknout je 
i virtuálně prostřednictvím Facebooku na 
adrese: http://radyne.eu/srdcenaradyni/. 

je v plném proudu
Léto na Radyni Jak sportují nevidomí?

Možnost vyzkoušet si sportovní disciplíny 
pro zrakově postižené nabízí během srp-
na plzeňské TyfloCentrum. Každý čtvrtek 
od 13.30 do 16.00 hodin si mohou zájem-
ci vyzkoušet střelbu a tzv. showdown.

„Zvuková simulovaná střelba je pres-
tižním sportem zrakově postižených.  
V hlavni pistole je zaveden laserový pa-
prsek, který střelce naviguje zvukem. 
Čím blíže se paprsek blíží středu terče, 
tím vyšší se ozývá tón,“ vysvětluje Hana 

Dostálová z TyfloCentra v Plzni. Dalším 
sportem je showdown - aplikovaný stolní 
tenis pro zrakově postižené. „Hraje se na 
obdélníkovém stole s mantinely, na obou 
zadních stranách jsou brankové jamky  
a uprostřed stolu je středová deska.  
Cílem hry je odpálit ozvučený míček po 
stole pod středovou deskou do soupeřovy 
branky,“ pokračuje Dostálová. TyfloCen- 
trum Plzeň sídlí v Tomanově ulici v Plzni 
na Borech.

Horník má pohárový bronz

Možnost vyzkoušet si střelbu pro nevidomé nabízí plzeňské TyfloCentrum

V klání světového poháru powerliftingu ve Stock-
holmu získal Jiří Horník bronz 

Autor: Archiv Jiřího Horníka
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Dětský domov Čtyřlístek v Plané 
převzal nový automobil

Nový automobil Renault Kangoo slouží od 
začátku června Dětskému domovu Čtyřlís-
tek v Plané. Vůz byl zakoupen prodejem re-
klamních ploch na autě 45 firem a s finanč-
ním přispěním Plzeňského kraje. 

Slavnostní předání automobilu se usku-
tečnilo ve Staré sladovně pivovaru Chodovar 
v Chodové Plané. Automobil předal za firmu 
KOMPAKTR Poděbrady s r.o. dětskému do-
movu ředitel firmy Ing. Pavel Černý v rámci 
projektu „Sociální automobil“. O přidělení 
automobilu požádala firmu ředitelka Dětské-
ho domova Čtyřlístek Jitka Tvarogová. Díky 
automobilu budou mít děti snažší přístup  
k lékařské péči a cestu automobilem tak rády 
vymění za zdlouhavé cestování hromadnými 
dopravními prostředky. Pohodlnější cestová-
ní pak také ocení nezletilé maminky, které  
v dětském domově pečují o své děti.

„Jelikož paní ředitelka v době letních 
prázdnin odchází do důchodu, děkujeme jí 
za dlouholetou a obětavou práci nejen pro 

dětský domov v Plané a věříme, že bude 
hájit práva dětí v dětských domovech i na-

dále,“ rozloučil se na závěr náměstek hejt-
mana Plzeňského kraje Jiří Struček. 

Žáci poznávali v Regensburgu 

Týdenní speciální kurzy absolvovali v tom-
to školním roce žáci tří stavebních oborů 
Středního odborného učiliště (SOU) sta-
vebního v Plzni. Díky dlouholeté spolupráci 
SOU stavebního s Komorou řemesel v Re-
gensburgu a Programu přeshraniční spolu-
práce Cíl 3 Česká republika -  Svobodný stát 
Bavorsko 2007 – 2013 mohli žáci navštívit 
přímo školící centrum Komory řemesel.

Do Německa vycestovalo téměř třicet 
žáků. Tesaři se seznámili kromě jiného se 
zcela novými technikami provádění tesař-
ských spojů bez použití spojovacího ma-

teriálu, zedníci se naučili bezpečně stavět 
lešení pomocí metod a materiálů, které 
dosud znali pouze z nejnovějších odbor-
ných prospektů. Malíři si odnesli zkuše-
nosti týkající se moderních malířských 
technologií.

Kromě studijních povinností měli žáci 
příležitost seznámit se s obdivuhodným 
historickým centrem města a nezapomnělo 
se ani na kulinářské zážitky. Při závěrečném 
rozloučení byly žákům předány stejné cer-
tifikáty o absolvování kurzu, jaké dostávají  
i němečtí účastníci.

nové techniky ve svém oboru 

Žáci si v zahraničí vyzkoušeli i nové techniky zpracování materiálu

Nový automobil převzala od Jiřího Stručka ředitelka dětského domova Jitka Tvarogová

Pomoc mladým lidem po odchodu z dětské-
ho domova se zapojením do společnosti, 
mít samostatný život a umět se prosadit na 
trhu práce. To byly hlavní cíle projektu „Krok 
do života 1“, který v květnu uzavřela závě-
rečná konference. 

Do projektu se zapojilo celkem 118 klien- 
tů z dětských domovů Plzeňského kraje, 
kteří postupně prošli všemi vzdělávacími 
programy a ostatními aktivitami projektu. 
“Projekt Krok do života 1 rozhodně splnil 
svůj cíl. Těší mě, že Plzeňský kraj byl prv-
ní, který začal problematiku dětí opouštějící 
dětské domovy konkrétně řešit“, zhodnotil 
na závěr konference Jiří Struček, náměstek 
hejtmana pro oblasti školství, mládež, sport 
a ekonomika.

Novinkou v projektu Krok do života 1 
byl fakt, že byl zaměřen i na děti mentálně 
postižené a sociálně handicapované. Někte-
ré aktivity probíhaly v rámci projektu ještě  
v dětských domovech, kde se dětem věnova-
li speciální pedagogičtí pracovníci. Pak péči  
o mladé klienty přebírali komunitní pracovní-
ci, kteří plnili zásadní roli. Pomáhali při jedná-
ní na úřadech, v oblasti hospodaření, hledání 
zaměstnání a vším, co klienti potřebovali.

118 klientů
dětských domovů  

udělalo krok do života
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Krajské finále „Dopravní soutěže mladých 
cyklistů“ vyhráli v obou soutěžních katego-
riích žáci ZŠ Černošín (Tachovsko). Finále 
soutěže se uskutečnilo ve dnech 29. a 30. 
května v Plzni a zúčastnilo se jej 56 žáků, 
kteří soutěžili ve dvou věkových kategoriích.

„Dopravní soutěž mladých cyklistů je 
vyvrcholením přípravy dětí na bezpečnou 
účast v silničním provozu. Vítězové oblast-
ních (okresních) kol této soutěže bojují o po-

stup do celorepublikového finále,“ vysvětluje 
Václav Ircing, koordinátor BESIP pro PK.

Krajské kolo soutěže se konalo v areá-
lu 33. ZŠ T. Brzkové v Plzni a mladí cyklisté 
zde soutěžili ve třech disciplínách. Byla to 
jízda na dopravním hřišti dle pravidel silnič-
ního provozu, jízda zručnosti a poskytování 
první pomoci. „Po soutěžním dopoledni byli 
žáci převezeni do areálu rekreačního zaří-
zení Melchiorova Huť, kde je čekaly další 
dvě disciplíny. Jednalo se o práci s mapou 
a testy z pravidel silničního provozu,“ pokra-
čuje Ircing.

Cílem večerní bojové hry bylo předvést 
názorné ukázky nutnosti být za snížené 
viditelnosti v silničním provozu vybaven 
reflexními prvky na svém oděvu, či jízdním 
kole a dodržování zásady „Vidět a být viděn. 

Vítězové krajského kola žáci ZŠ Černo-
šín v celostátním finále v Chomutově obsa-
dili v  I. kategorii druhé místo.  Žáci soutěžící 
v II. kategorii skončili na 13. místě. 

Stovka dětí ze základních škol využila mož-
nost navštívit depo kolejových vozidel v Plzni. 
V úterý 19. června tak poznali železniční zá-
zemí, které je obyčejně pro veřejnost uza-
vřené.  Tato exkurze se uskutečnila v rámci 
projektu Železnice dětem. Pro letošní rok 
jej připravili partneři Plzeňský kraj a České 
dráhy. 

Děti byly rozděleny do dvou skupin a do 
depa, které loni oslavilo 150 let své existen-
ce, odcestovaly moderní jednotkou Regio-
nova. Na cestě je kromě učitelského dohle-
du doprovázel Milan Mašek, od něhož se 
dozvěděly spoustu zajímavostí.

Školáci zjistili, že pro auta jsou gará-
že a autoservisy, vlaky patří do depa. Tam 
se zbrojí nafta, olej, lokomotivy a vozy se 
udržují, případně opravují. Zastavili na ně-
kolika stanovištích, projeli myčkou a do-
konce se svezli na točně. Také si prohlédli 
kabinu strojvedoucího a mohli usednout 
za řídicí páku. „Kluci, to bylo žůžo!“ vyjád-
řil své nadšení Honza, prvňáček z plzeň-
ské 16. Základní školy. Strojvedoucím by 
se prý rád v budoucnu stal. Spolužáci mu 
souhlasně pokyvovali a jejich obdiv patřil  
i dalším železničním objektům. A o tom, 
že by mezi příznivci vláčků byli jen chlapci, 
lze velmi pochybovat. „Mě nejvíc zaujala ta 
velká myčka, protože znám jen ty na auta. 
Strojvedoucí bych být asi nechtěla, to bych 
přenechala klukům, ale určitě by se mi líbilo 
být paní průvodčí,“ přemýšlela nahlas Pavla 
Andrlová z páté třídy. 

Vzhledem k tomu, že základní školy 
projevily o exkurze velký zájem, uskuteční 
je organizátoři ještě letos na podzim. V září 
a říjnu pak dojde i na vyhodnocení výsled-
ků dalších soutěží, které byly vyhlášeny  
v rámci projektu Železnice dětem začátkem 
letošního roku.

Na červnové konferenci Systémy veřejné 
dopravy v krajích České republiky byla oce-
něna Plzeňská karta jako nejlepší karta ve- 
řejné dopravy v České republice pro rok 2012. 

Plzeňská karta byla oceněna pro svoje 
nejširší využití – platební nástroj v dopravě, 
v zařízeních jako např. plavecký stadion, 
zoologická zahrada, ale i u soukromých 
subjektů, např. v restauracích. Nelze opo-
menout, že z elektronické peněženky Plzeň- 
ské karty lze uhradit i parkovné v parkova-
cím domě Na Rychtářce. Plzeňská karta 
dále slouží pro mnoho podniků a institucí 
jako evidence pro docházkový či stravovací 
systém. V oblasti kultury je Plzeňská karta 
prostředkem rezervačního systému.

Nejrozšířenější využití Plzeňské karty 
je však v dopravě. V oblasti Integrované do-

pravy Plzeňska slouží Plzeňská karta jako 
nosič předplatného. Z elektronické peně-
ženky Plzeňské karty lze dnes, u dopravců 
Plzeňské městské dopravní podniky, ČSAD 
autobusy Plzeň, PROBO BUS, Autobusová 
doprava – Miroslav Hrouda a Město Blovice, 
zaplatit i jednotlivé jízdné. 

Elektronickou peněženku i předplatné 
bude možné ve druhé polovině tohoto roku 
aktivovat (předplatné prodlužovat) i v auto-
busech veřejné linkové dopravy u dopravců 
zapojených do Integrované dopravy Plzeň-
ska. Koncem tohoto roku a v prvním čtvrt-
letí roku 2013 bude pro cestující připrave-
na další novinka – aktivace předplatného 
jízdného i nabíjení elektronické peněženky 
prostřednictvím bankomatů České spoři-
telny.

Plzeňská karta je nejlepší
kartou veřejné dopravy v ČR

Žáci z Černošína znají

Návštěva

dopravní předpisy nejlépe

Děti si prohlédly i kabinu strojvedoucího

dětí v železničním depu

Součástí soutěže byla i praktická znalost do-
pravních předpisů ověřená jízdou na doprav-
ním hřišti

Celkové pořadí:
I. kategorie (10 - 12 let)
1. místo  ZŠ Černošín 
2. místo  ZŠ Koloveč
3. místo  13. ZŠ Plzeň

II. kategorie ( 13 - 16 let)
1. místo  ZŠ Černošín
2. místo  ZŠ Blovice
3. místo  13. ZŠ Plzeň
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V hospitalizační péči přichází  
naše nemocnice chybou systému o téměř sto miliónů korun 

Nemocnice Plzeňského kraje bude v letoš-
ním roce stát nevyvážená výše úhrad za 
provedenou hospitalizační péči 96 milionů 
korun. Ukázala to studie, kterou v červnu 
vypracoval Zdravotnický holding Plzeňské-
ho kraje. Situace ve financování regionál-
ních nemocnic je i kvůli tomu stále těžší. 
„Bez podpory kraje by síť zdravotních zaří-
zení zřejmě zkolabovala,“ říká radní Plzeň-
ského kraje pro oblast zdravotnictví Václav 
Šimánek.

Co to přesně znamená nevyvážená 
výše úhrad?

Zjednodušeně jde o to, že systém finan-
cování prostřednictvím DRG dokáže kaž-
dý hospitalizační případ číselně ohodnotit  
s ohledem na jeho ekonomickou nároč-
nost. Tato číselná hodnota by se měla 
vynásobit jednotnou sazbou. Ta ale není 
jednotná. Každá nemocnice má jinou saz-
bu, takzvanou individuální základní sazbu 
(IZS). A to činí systém diskriminačním. 

V České republice se IZS pohybují od 
15 do 40 tisíc korun. Průměr je 29,5 tisíc Kč. 
Malé nemocnice se zpravidla pohybují pod 
republikovým průměrem, velké nemocnice 
nad ním. Například za stejně náročnou 
operaci slepého střeva se jedné nemocni-
ci klidně zaplatí až o několik tisíc korun víc 
než druhé. Nemocnice v Klatovech, Ro-
kycanech, Stodu a Domažlicích dostávají 
za hospitalizační péči v průměru o dvacet 
procent nižší úhradu, než je uvedený re-

publikový průměr.  Konkrétně to znamená, 
že v roce 2012 za provedenou hospitali-
zační péči dostanou tyto čtyři nemocnice  
o 96 milionů Kč méně. 

Je výhled, že se tato rozdílná výše 
úhrad někdy srovná?

Tuto kompetenci mají ministerstvo zdra-
votnictví a zdravotní pojišťovny, které nasta-
vují úhradové vyhlášky. O zmírnění dopadů 
nespravedlivého systému financování se 
vyhláška pokusila zatím dvakrát v roce 2008  
a 2012. Jedná se o tzv. sbližovací koefici-
ent, ale jeho efekt je prozatím velmi malý.  

Mají krajské nemocnice ještě nějaký 
další problém na straně příjmů, který se 
může projevit v hospodaření?

Problémové je meziroční snížení zá-
loh od zdravotních pojišťoven. Výkony se 

totiž neproplácí hned. V aktuálním roce 
přichází jen zálohy a až v druhé polovině 
následujícího roku se provede vyúčtování. 
Výše letošních záloh byla přitom od začát-
ku roku na úrovni 93 procent záloh roku 
2011. Nemocnice si tak léčbu v podstatě 
úvěrují. Tím ročně přichází o další milio-
ny. Až nedávná jednání Zdravotnického 
holdingu Plzeňského kraje se zdravotními 
pojišťovnami vedla alespoň k částečnému 
navýšení záloh na loňskou úroveň.  

Z těch záloh by měly nemocnice zajistit  
i navýšení mezd zdravotníků?

Je to paradox, ale je to tak. Ministr slí-
bil zdravotnímu personálu navýšení mezd  
a v memorandu deklaroval, že ho pokryjí 
prostředky ze systému zdravotního po-
jištění. A co se stalo? Výše záloh pro rok 
2012 celorepublikově klesla pod úroveň 
roku 2011. Navíc v nich není ani loňské na-
výšení platů lékařů a nepromítá se v něm 
ani vládou zvýšené DPH. 

Jakou finanční zátěž by znamenalo 
navýšení mezd zdravotnického personálu  
o uvažovaných 6,25 procent ve vašich ne-
mocnicích?

Ročně by to zvýšilo mzdové náklady 
o více než 40 milionů. To už nemocnice 
ani kraj samy pokrýt nemohou. Na navý-
šení mezd musí poskytnout prostředky 
zdravotní pojišťovny ze systému veřejné-
ho zdravotního pojištění, jak slíbil ministr 
zdravotnictví. 

Víkendové setkání pěstounských rodin 
Pěstouni a jejich děti z Plzeňského kraje 
se v polovině června sešli na tradičním 
setkání pořádaném pracovníky náhrad-
ní rodinné péče Odboru sociálních věcí. 
Program byl nabitý a počasí účastníkům 
přálo. Na programu byla návštěva Zoolo-
gické a botanické zahrady města Plzně 
a Techmania Science Centra. 

Sobotní večer se odehrál na plzeň-
ském náměstí, kde právě vrcholil Histo-
rický víkend. Tady bylo možné obdivovat 
pohádkové reje, historické postavy nebo 
strašidelný průvod. Na své si tak přišel 
opravdu každý. 

Zvláštní poděkování patří zaměst-
nancům plzeňské zoologické zahrady  
a Techmania Science Center, kteří pro 
účastníky setkání připravili speciální 
program. Návštěva Techmanie byla pro děti nejen zábavná, ale i poučná
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Evropský region Dunaj – Vltava (EDM), kte-
rý přinese trilaterální spolupráci v oblastech 
hospodářství, výzkumu, vzdělávání a turis-
mu, byl 30. června oficiálně založen v Linci 
za účasti všech partnerských regionů.

Na EDM se podílí: Horní Rakousko, 
dolnorakouský Mostviertel a Waldviertel,  
Plzeňský kraj, Jihočeský kraj, Kraj Vysočina, 
Horní Falc a Dolní Rakousko spolu s okre-
sem Altötting. „Věřím, že tato spolupráce 
bude úspěšná a ku prospěchu všech občanů  
v tomto evropském regionu,“ říká náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje pro oblasti regi- 
onální rozvoj, fondy EU a informatiku Ivo 
Grüner.

Třístranná spolupráce má pro všechny 
zúčastněné smysl v různých oblastech. Ze-
jména pokud jde o přeshraniční infrastruk-
turní opatření nebo o možnosti vzdělávání 
mládeže. Pro obyvatele by měl evropský 
region přinést citelný prospěch, a to v oblas- 
ti pracovního trhu díky intenzivnější spolu-
práci. „Budeme se starat o to, aby se naše 
podniky, obyvatelé a hospodářství učili  
z vývoje v ostatních regionech a mohli  
z toho profitovat a naše know-how posílit,“ 
doplňuje Ivo Grüner.

Evropský region Dunaj – Vltava 

Rada podpořila iniciativu obcí
Rada Plzeňského kraje podpořila Iniciativu 
obcí Plzeňského kraje za zohlednění potřeb 
pohraničních regionů v kompromisním návr-
hu novely rozpočtového určení daní (RUD).  

V současné době vrcholí proces schva-
lování návrhu o RUD. V porovnání s mode-
lem současného systému sdílených daní 
dochází k poklesům příjmů obcí v nejnižších 
velikostních kategoriích vlivem omezení kri-

téria výměry katastrálního území obce na 
tzv. započtenou výměru. V Plzeňském kraji 
je takových obcí 81 a pokles jejich příjmů 
činí celkem téměř 29 a půl milionu korun.

Vládní návrh zákona ponechává rozloze 
katastru váhu 3%, ovšem zohledňuje se vý-
měra max. 3 ha na obyvatele, čímž se ome-
zuje vliv tohoto ukazatele u obcí s rozsáh-
lým nezastavěným územím.  Postiženy by 

byly ty nejmenší obce, které se musí starat 
o své velké správní obvody. 

Zástupci dotčených obcí v iniciativě 
směřované všem zákonodárcům požadují 
vypuštění jakékoliv omezení rozlohy obcí 
z novely RUD a nesouhlasí s nesystémo-
vým návrhem řešení rozpočtových výpadků 
kompenzacemi.  

Částka, kterou stát uspoří ve státním 
rozpočtu, činí celkově od cca 380 obcí 
109 milionů korun, což nemůže schodek 
státního rozpočtu ani vylepšit, ani zachrá-
nit. Dokonce v této době rozpočtový výbor 
doporučil zvýšit maximální výměru na jed-
noho obyvatele ze 3 ha na 10 ha, čímž se 
úspora sníží na cca 22 až 23 milionů korun. 
Náměstek hejtmana pro regionální rozvoj 
Ivo Grüner považuje tuto novelu za zbyteč-
nou, jelikož se domnívá, že administrativní 
náklady a složité kompenzování finančních 
prostředků mimo rozpočtové určení daní 
obcím spravujícím rozsáhlá území (v PK 
jsou to např. Kvilda, Prášily, Modrava) mo-
hou plánované úspory i významně převýšit 
a starostům bude tato změna působit řadu 
komplikací.  

usnadní spolupráci v mnoha oblastech

Zástupci všech zúčastněných stran při podpisu zakládajících stanov

Oblasti kooperace EDM:
1. EDM jako výzkumný a inovační prostor
2. EDM – prostor s vysokými školami
3. spolupráce podniků a tvorba klastrů
4. kvalifikované pracovní síly a flexibilní 
    pracovní trh

5. turistika orientovaná na přírodu, zdraví, 
    města a kulturu
6. obnovitelné zdroje energie a energetic- 
    ká efektivnost 
7. mobilita, dostupnost, doprava
8. diverzita, jazyk a kultura

Kvilda je jednou z obcí, která spravuje rozsáhlé území a plánované úspory by jí mohly způsobit 
řadu komplikací
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Snad každý rodič, který vyvezl poprvé 
své ratolesti k moři, musel odpověď na 
tuto otázku řešit. Těm nejmladším obvyk-
le stačí pohádka Jana Wericha o Kubo-
vi a kouzelném mlýnku. Ten prý dosud 
mele na dně moře sůl, protože mu nikdo 
neřekl: „Mlýnku dost!“ Ti starší se s tímto 
jednoduchým vysvětlením už nespokojí 
a dožadují se vědeckého zdůvodnění.

Nejinak tomu bylo i v případě osmi-
letého Vojty, který mořskou vodu ochut-
nal a na vlastní kůži pocítil letos poprvé. 
Odpověď však nedostal od rodičů, jak 
by bylo obvyklé, ale od tet. Stejně jako 
všech 38 dětí z Dětského domova Staň-
kov. „Penzion v chorvatském Ruskame-
nu byl naším dočasným domovem od 8. 
do 17. června. Plavání v moři zname-
nalo pro naprostou většinu našich dětí 
premiéru. Jen ti nejstarší již moře zažili. 
Asi největším zážitkem však byl večerní 

výlet do Splitu. Ten navíc zajistil majitel 
penzionu a to zcela nezištně,“ říká ře-
ditelka Dětského domova Staňkov Jana 
Koubová. Desetidenní pobyt podle ní 
nebyl jen čistě rekreační, ale i ozdravný.  
„V našem domově bydlí děti od pěti do 
jedenadvaceti let. Mnohé trpí různými 
alergiemi a máme i několik astmatiků. 
Právě na nich bylo nejvíce poznat, jak 
jim moře svědčí,“ dodává paní ředitelka 
Koubová. 

Finanční prostřeky na ozdravný pobyt 
všech 38 dětí v chorvatském Ruskamenu 
byl možný díky sbírce, která se uskuteč-
nila v rámci adventního setkání partnerů 
Plzeňského kraje. „Z peněz, které máme  

k dispozici bychom neměli šanci podob-
nou akci uskutečnit. Ráda bych touto 

cestou poděkovala všem, kteří tento 
výlet dětem umožnili, zvláště pak panu 

biskupovi Radkovskému a panu hejtma-
nu Chovancovi, kteří byli iniciátory celé 
akce,“ říká ředitelka Dětského domova 
Staňkov Jana Koubová. 

Finanční dar umožnil výlet k mořii 
patnácti dětem z Dětského domova Čtyř-
lístek v Plané. Cílem jejich výletu bylo 
bulharské letovisko Primorsko a to od 22. 
do 29. června. „Na moře se pochopitelně 
všichni moc těšili. Největším zážitkem 
však byl let letadlem, protože ho, s jed-
nou výjimkou, absolvovali poprvé,“ při-
znává zástupce ředitelky dětského do-
mova Jiří Kotschy. Primorsko bylo podle 
něj velmi dobře vytipované místo. Písčitá 
pláž a pozvolný vstup do moře znamenal 
především větší pocit bezpečí. „Zvláště 
pro ty nejmenší, kteří byli u moře poprvé 
a museli překonat počáteční ostych  
z velké vody. Přičteme-li k tomu neuvěři-
telně vstřícný personál, myslím, že jsem 
podobný pocit pohody nezažil ani během 
rodinné dovolené,“ dodává Jiří Kotschy. 
To potvrzují i samotné děti. „Nejvíce se 
mi líbily vlny a také večerní nákupy, při-

A moře, proč je slané? aneb

Rozdělení finančních prostředků z charitativního setkání partnerů Plzeňského kraje

DD Čtyřlístek, Planá: 22 – 29.6. Primorsko, 20 účastníků. 218 100 Kč.
DD DOMINO, Plzeň: Ozdravný výjezd 20 dětí do Itálie. 120 000 Kč. 17- 25.2. 2012 Kruš-
né Hory – Ádova bouda: 6 dětí, Šumava – Nová Huť: 7 dětí, Kašperské Hory: 6 dětí.  
DD Horšovský Týn: cca 200 000 Kč na ozdravné pobyty v tuzemsku a na jazykový  
vzdělávací kurz. 
DD Kašperské Hory: Ozdravný pobyt 48 dětí v Chorvatsku. 200 000 Kč. 
DD Nepomuk: 7–16.9. Dalmácie, 16 dětí. Prosinec 2012 - lyžařský kurz. 200 000 Kč.
DD Staňkov: 8 – 17.6. Ozdravný pobyt 38 dětí u moře v Chorvatsku. 195 000 Kč.
DD Tachov: 4 – 11.2. 2012 ozdravný pobyt v areálu Mariánská u Jáchymova. 37 000 Kč.  
Další finanční prostředky - letní prázdninová činnost, lyžařský výcvik - prosinec 2012.
DD Trnová: 25.9.– 2.10. 2012 - ozdravný pobyt pro děti v Turecku. 211 120 Kč.

Děti z Dětského domova Staňkov si užívaly každou chvilku v moři

Pohled na pláže v Ruskamenu
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vezl jsem si náramky a klobouk,“ říká 
sedmiletý Andrej. Podle jedenáctileté 
Barči bylo zase nejlepší potápění, pro-
tože pod vodou byly vidět mušle a krabi.

Nápad uskutečnit adventní chari-
tativní setkání navazuje na charitativní 
projekty kraje. Premiérové setkání se ko-
nalo v areálu Muzea a galerie severního 
Plzeňska v Mariánské Týnici na počátku 
loňského prosince a díky příspěvkům 
pozvaných zástupců společností, firem  
a členů Rady Plzeňského kraje se vybra-
la částka 2 miliony 218 tisíc korun. 70% 
vybrané finanční částky bylo rovnoměr-
ně  rozděleno mezi všech sedm dětských 
domovů ve formě poukazů na zážitkovou 
turistiku. Zbývajících 30% pro Diecézní 
charitu Plzeň, konkrétně pro „Domovy 
sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni.  

„Život dětí v dětských domovech není jen  
o zajištění fyzických a materiálních potřeb  
a bezpečí, ale také o rozvoji duševních 
činností. Osobně mne příjemně potěšil 
zájem lidí přispět na dobrou věc a umož-
nit tak dětem výlet k moři, do hor nebo 
kamkoli jinam za poznáním,“ dodává hejt-
man Plzeňského kraje Milan Chovanec.

A jak je to s tím mlýnkem, který na 
dně moře mele sůl? Děti z dětských do-
movů Plzeňského kraje již to vědí. Nejmenší děti z Dětského domova v Plané na písečné pláži

Přibližně třetinu výtěžku z adventní charitativní akce, konkrétně 650 000 ko- 
run, dostala Diecézní charita Plzeň. Jak tyto finanční prostředky použijí  
prozradil plzeňský biskup František Radkovský. 
„Dohodli jsme se s Diecézní charitou, že dar 645 tis. Kč rozdělíme vzhledem k plá-
novaným akcím mezi domovy pro matky s dětmi, tedy domovy sv. Zdislavy takto:
Domov sv. Zdislavy Havlovice u Domažlic - 300 000 Kč na rekonstrukční opravy 
domu, který je v našem majetku. Domov sv. Zdislavy Klatovy - 150 000 Kč na opravy 
domu v našem majetku a Domov sv. Zdislavy Plzeň - 195 000 Kč na vnitřní opravy 
a údržbu domu, který je v majetku města Plzně.“ 
Dá se hovořit o tom, že díky této spolupráci s krajem se zrodila nová tradice?
Pokud bude mít poslední charitativní akce pokračování, pak opravdu vznikla nová 
tradice a díky všem, kteří se o ni zasloužili a na ni přispěli.
Jaký je Váš pohled a názor na charitativní akce? Jsou jen pouhým nástrojem k zís-
kávání finančních prostředků?
Určitě nikoliv. Mají velký význam výchovný, protože učí naši společnost nezapo-
mínat na potřebné a pomáhat jim. Je ovšem třeba konstatovat, že naši lidé jsou 
v pomáhání druhým velkorysí, což se projevuje při přírodních katastrofách a při 
veřejných sbírkách.

Anketa:
A moře, proč je slané? 
Protože: 
Jenda (16): „U moře jsem byl již asi 
pětkrát a nejslanější bylo asi právě  
v Bulharsku. Proč, to je velká záhada.“
Vojtík (8): „Je to divné, když do moře 
tečou řeky a ty slané nejsou.“
Klárka (6): „Protože je tam sůl a nám 
se pak lépe plave.“
Barča (11): „Protože tam přece spadl 
mlýnek plný soli!“
Odpověď redakce:
Déšť splavuje na pevnině sůl a další 
minerály z půdy a ty jsou pomocí řek 
unášeny do moře. Voda z moře se 
odpařuje a sůl zůstává. Mořská voda 
je prostě slaná, protože do ní přitéká 
sladkovodní voda s obsahem soli.

Je to moře opravdu slané?

děti z dětských domovů u moře

Biskup plzeňský, Mons. František Radkovský
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Lidé mohou opět navrhovat kandidáty 
na Cenu hejtmana

Až do konce srpna mohou obyvate-
lé Plzeňského kraje posílat nominace 
na Cenu hejtmana za rok 2011, kterou  
i letos vyhlásil hejtman Plzeňského kraje 
Milan Chovanec. Nominace lze posílat 
e-mailem na cenahejtmana@plzensky-
kraj.cz nebo na adresu Krajský úřad 
Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejt-
mana, Škroupova 18, 306 13 Plzeň. 

Za skutky, které se odehrály v loňském 
roce, mohou být nominováni pouze oby-
vatelé Plzeňského kraje. „V dnešní době 
je potřeba upozornit na tak významné 
skutky, jako je záchrana lidského života. 
Lidí, kteří jsou schopni nezištně pomoci, 
si velmi vážím a myslím si, že si zaslouží 
ocenění,“ říká hejtman Milan Chovanec. 

V uplynulých letech získalo Cenu hejtma-
na celkem 25 lidí, kteří pomohli člověku  
v ohrožení života nebo se dlouhodobě vě-
nují charitativní činnosti. 

V loňském roce získal ocenění Patrik 
Novák z Tachova, který pomohl svému 
strýci při cyklovýletu. Muž spadl z kola  

a upadl do bezvědomí. Tehdy šestnácti-
letý student lesnické školy v Písku oka- 
mžitě začal s resuscitací. Druhou oce-
něnou byla osmnáctiletá studentka 
Sportovního gymnázia v Plzni Karolína 
Šimůnková, která na zimním stadionu  
v Rokycanech zachránila svého spolu-
žáka. Zastavila mu tepenné krvácení do 
příjezdu záchranářů. Třetím oceněným 
zachráncem se stala Sandra Křížková, 
která pracuje v plzeňských jeslích. Díky 
její okamžité pomoci přežil dvouletý 
chlapec. Upadl do bezvědomí a Sandra 
ho musela oživovat hned dvakrát, než 
přijela záchranka. Ocenění si převzali  
z rukou hejtmana šek na 10 tisíc korun, 
pamětní list a plaketu.

Kam ještě stihnete vyrazit v Plzeňském kraji?
Tipy na akce se záštitou hejtmana Plzeňského kraje 

Téměř polovina prázd-
nin utekla jako voda. Pro 
zpestření toho druhého 
prázdninového měsíce 
přinášíme několik tipů na 
akce v Plzeňském kraji, 
nad nimiž převzal záštitu 
hejtman Plzeňského kra-
je Milan Chovanec. Ještě 
v červenci stihnete spa-
nilou jízdu historických 
vozidel Plzeňským kra-
jem, anebo v září projekt 
s názvem Český model 
amerického kongresu.

Spanilá jízda 
Projekt Trofeo Niké 

Bohemia spočívá ve 
spanilé jízdě 20 historic-
kých vozidel v čele se zá-
vodní Tatrou 6násobného 
vítěze rallye Paříž-Dakar pana Karla Loprai-
se ve dnech 27. až 29. července 2012. Trasa 
prochází nejzajímavějšími místy Plzeňské-
ho kraje. Podrobnější informace o trase na: 
www.ism-nike.cz.

Šachový festival
11. ročník mezinárodního šachové-

ho festivalu Plzeň 2012 se koná ve dnech 
18. až 25. srpna 2012. Festival se koná po 
sedmileté přestávce a navazuje na velmi 
úspěšnou tradici z let 1995 - 2004. V hlav-
ním festivalovém mezinárodním OPEN tur-
naji, který bude zároveň hrán jako Krajský 

přebor jednotlivců a žen Plzeňského kraje 
pro rok 2012, je účast otevřena pro všechny 
hráče bez rozdílu věku a výkonnosti. Turnaj 
se uskuteční ve velkém sálu Měšťanské be-
sedy. Další informace na webových strán-
kách: www.msfplzen.cz.

Poznejte americký kongres
Český model amerického kongresu 

(dále jen ČMAK) představuje svého druhu 
jedinou simulaci nejen v České republice, 
ale i v celé střední a východní Evropě. Le-
tošní ročník se bude v Plzni konat 12. 9. 
až 16. 9. 2012. Cílem projektu je simulovat 

jednání Kongresu Spo-
jených států v obou jeho 
komorách a tak touto 
interaktivní a zábav-
nou formou šířit pově-
domí nejen o americké 
politice, ale zejména  
o parlamentarismu a roli  
a fungování parlamentů, 
a tím nepřímo přispívat 
i k lepšímu porozumění 
vládnutí v demokratic-
kých systémech. Další 
informace na: www.
americkykongres.cz.

Totem otevře nové 
prostory

Klientská základna 
čítající okolo 400 seni-
orů, 182 dobrovolníků  
a dalších desítek klientů  

z řad maminek na mateřské dovolené, dětí 
a klientů mezigeneračních aktivit včetně 
spolupracujících organizací a veřejnos-
ti bude moci poprvé do nových prostorů  
TOTEM - RDC vstoupit v zářijovém týdnu 
od 17. 9 do 21. 9. 2012, kdy bude centrum 
slavnostně otevřeno. Nové prostory nabí- 
zejí spoustu příležitostí k aktivnímu proží-
vání volného času a významně podporují  
myšlenku Evropského roku aktivního stár-
nutí a mezigenerační solidarity. 

Více o organizaci TOTEM najdete na: 
www.totem-rdc.cz

Historická vozidla budou projíždět krajem ve dnech 27. až 29. července 
Foto: www.ism-nike.cz
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Poznávejte Plzeňský kraj a vyhrajte
O deset nových turistických cílů se letos 
rozrostla Prázdninová štafeta – soutěžní 
putování po turistických zajímavostech Pl-
zeňského kraje. Soutěžící, kteří chtějí být 
ve slosování o zahraniční zájezd, musí pod-
mínky soutěže splnit do konce srpna.
Jubilejní desátý ročník Prázdninové štafety 
odstartoval 1. července a je opět společnou 
aktivitou Plzeňského kraje a Zoologické  
a botanické zahrady města Plzně. Soutěž-
ního putování se mohou zúčastnit malí tu-
risté s rodiči a příbuznými bez rozdílu, zda 
v regionu bydlí, nebo sem zavítají jen na 
několik prázdninových dnů. K výběru budou 
mít opět ze 46 cílů. Ke splnění štafetových 
podmínek a zařazení do slosování o ceny 
v čele s rodinným zahraničním zájezdem  
a výletem do oblak jich přitom stačí navštívit 
alespoň dvanáct z nich dle vlastního výbě-
ru, a to nejpozději do 31. srpna. 
 „Děti a jejich dospělí průvodci se mohou 
letos těšit například na zrekonstruované 
klatovské katakomby, zříceninu hradu Kra-
síkova s krásným pohledem na Ovčí vrch 
a Konstantinolázeňsko, či výlet za Modrou 
madonkou od Úterského potoka,“ prozra-
zuje Václav Koubík, radní pro oblast kultura,  

památková péče a cestovní ruch. Příznivce 
pěší turistiky potěší zařazení dvou nauč-
ných stezek. Jedna interaktivní stezka vede 

areálem informačního centra Správy ná-
rodního parku a chráněné krajinné oblasti 
Šumava v Kašperských Horách a druhá  
s názvem Po stopách manětínských mlyná-
řů vedoucí podél Manětínského potoka na 
severním Plzeňsku a seznamuje s historií 
zdejších četných mlýnů.
Novinkou jubilejního ročníku je jeho tema-
tické zaměření na poznávání krás plzeň-
ského venkova. V praxi to pro účastníky 
Prázdninové štafety znamená navštívit  
z uvedených 12 povinných cílů alespoň dva 
s vesnickou tématikou. V účastnickém listu 
budou vyznačeny písmenky PV (plzeňský 
venkov).
Na výherce čeká rodinný zájezd do paříž-
ského Disneylandu. „Slavnostní vyhlášení 
se uskuteční již v září v rámci mezinárod-
ního veletrhu cestovního ruchu ITEP 2012 
ve sportovní hale TJ Lokomotiva, letos již 
od 20. do 22. září,“ uzavírá Václav Koubík. 

Modrá madonka u Úterského potoka, jeden  
z nových cílů Prázdninové štafety
                                          Foto: Hana Voděrová Seznámit se s propozicemi této velké 

poznávací hry a vytisknout účastnic-
ký list je možné na webových strán-
kách: www.turisturaj.cz; www.zoo- 
plzen.cz; www.iris.snadno.eu

www.plzensky-kraj.cz
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Zdarma na vybrané památky 

Jedenáct vybraných turistických cílů na 
území Plzeňského kraje je nyní možné 
navštívit zcela zdarma a do plzeňské zoo 
bude umožněn vstup se slevou. Po před-
ložení vystřiženého kuponu z měsíčníku 
Plzeňského kraje je při nákupu jedné vstu-
penky další vstupenka zdarma. Některé  
z vybraných památek jsou na seznamu 
návštěvních cílů Prázdninové štafety. 
Západočeské muzeum v Plzni 
(Kopeckého sady 2, Plzeň)
První pokusy o založení muzea spadají do 
roku 1847. Oficiálně bylo založeno v roce 
1878.  Mezi jeho významné osobnosti pa-
třili Ladislav Lábek a Dr. Fridolín Machá-
ček. Muzeum sídlí v Kopeckého sadech  
v budově postavené v letech 1897-1900. 
Zoologická a botanická zahrada města 
Plzně 
(Pod Vinicemi 9, Plzeň)
Zoologická zahrada v Plzni je druhá nej-
starší zoologická zahrada v České republi-
ce a je také nejnavštěvovanější turistickou 
atrakcí Plzeňského kraje. Zvláštností je 
zrekonstruovaný statek 19. století Lüftnerka 
s kolekcí domácích zvířat a 400 exponáty 
zemědělského náčiní. U něj byl v září 2009 
veřejnosti zpřístupněn projekt „Česká řeka“, 
která představuje tok řeky Úhlavy.
Muzeum Dr. Šimona Adlera 
(Dobrá Voda 5, Hartmanice)
Muzeum je expozicí Západočeského 
muzea v Plzni. Bylo vybudováno jako pa-
mátník židovského historika a rabína Dr. 
Šimona Adlera, který se v roce 1944 stal 
obětí holocaustu v koncentračním táboře 
Osvětim. Muzeum je umístěno v osadě 
Dobrá Voda nad Hartmanicemi.  
Muzeum Chodska – Chodský hrad 
(Chodské náměstí 96, Domažlice)
Muzeum Chodska je nejstarším muzeum 
na Domažlicku. Sídlí v objektu Chodské-
ho hradu, jehož historie spadá do 60. let 
13. století. Součástí muzea je též Muzeum 
Jindřicha Jindřicha, významného českého 
hudebního skladatele, který původně své 
soukromé muzeum daroval svému rodné-
mu městu v roce 1945. 
Muzeum loutek v Plzni 
(náměstí Republiky 23, Plzeň)
Muzeum loutek v Plzni těží z místní bo-
haté loutkoherecké tradice a  mapuje čin-
nost loutkových divadel hrajících v Plzni  
a jejím nejbližším okolí. Expozice postup-
ně představuje počátky loutkářství v Plzni 
od kočovných loutkoherců, přes Loutkové 
divadlo feriálních osad, Skupovo divadlo, 

produkce loutkových souborů z druhé po-
loviny 20. století až do současnosti.
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích
(zámek Hradiště 1, Blovice)
Muzeum sídlí od roku 2000 v památko-
vě chráněném objektu pseudogotického 
zámku  Hradiště. Po rozsáhlé rekonstrukci 
bylo zpřístupněno veřejnosti v roce 2002. 
Muzeum vlastní sbírky archeologické,  
etnografické, umělecko-průmyslové, vý-
tvarné a literárně historické.   
Muzeum Šumavy v Sušici 
(nám. Svobody 40, Sušice)
Muzeum Kašperské Hory 
(Náměstí čp. 140, Kašperské Hory)
Muzeum Železná Ruda 
(Javorská 154, Železná Ruda)
Muzeum Šumavy tvoří tři původně měst-
ská muzea v Sušici, Kašperských Horách 
a Železné Rudě, která byla v roce 1967 
spojena do jednoho celku. Sušické muze-
um je kromě proslulého sirkařství (SOLO 
Sušice) zaměřeno především na historii 
světově proslulých šumavských skláren 
– Adolfova, Klášterského Mlýna, Lenory  
a Annína.  Historii sklářského rodu Abele je 
věnována stálá expozice v Železné Rudě
Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech
(nám. J. Urbana 141/I, Rokycany)
Národní kulturní památka Vodní hamr 
Dobřív 
Pamětní síň Jindřicha Mošny Dobřív
Muzeum se specializuje především na 
paleontologii a dokumentuje celou oblast 
Barrandienu, ve specializaci na železář-
ství dokumentuje Rokycansko, Plzeňsko 
a Berounsko, v oboru botanika pak i Brdy 
a Křivoklátsko. Mezi pobočky muzea patří 
Vodní hamr v Dobřívě (historický objekt 

kovárny na vodní pohon) a Pamětní síň 
Jindřicha Mošny v Dobřívě, významného 
regionálního herce. 
Galerie Klatovy/Klenová
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 
(náměstí Míru 149/I, Klatovy)
Hrad a zámek Klenová (Klatovsko)
První zmínka o pánech z Klenového pochá-
zí z roku 1287. Počátky zdejšího hradu se 
proto kladou do druhé poloviny 13. století. 
Z té doby se zachovala spodní část severní 
zdi paláce a hranolová věž v nejzápadnější 
části areálu hradu a zámku Klenová. 
Muzeum a galerie severního Plzeňska
(Mariánská Týnice 1, Kralovice)
Regionální muzeum umístěné v areálu bý-
valého cisterciáckého poutního místa 40 km 
severně od Plzně. Kostel Zvěstování Pan-
ny Marie, jednopatrová budova proboštství  
a ambity s freskovou výzdobou byly posta-
veny podle plánů Jana Blažeje Santiniho  
v 18. století. Muzeum je zde od roku 1952. 
Muzeum českého lesa v Tachově 
(Třída Míru 447, Tachov)
Součástí muzea je historická, národopis-
ná, přírodovědná expozice a bývalý kláš-
terní refektář. Expozice historie, přírody, 
národopisu a umění okresu Tachov.  
Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Kla-
tovech 
(Hostašova ul. č. 1, Klatovy)
Muzeum ukazuje historii regionu od pra-
věku až po současnost, zahrnuje expozici 
historie města a lidové architektury. Stálá 
expozice historie Klatovska přibližuje his-
torii regionu na základě vybraných dokla-
dů hmotné kultury, písemných pramenů 
či reprodukovaných reálií z terénu jihozá-
padních Čech.

VE
LKÉ

 SOUTĚŽNÍ PUTOVÁNÍ PO
 TU

RISTICKÝCH ZAJÍMAVOSTECH PLZEŇSKÉHO KRAJE 

1. 7.- 31.8. 201210. ročník

www.turisturaj.cz, www.zooplzen.cz, www.iris.snadno.eu

 rodinný zahraniční
 zájezd, pohled na Plzeňsko ze vzduchu, trička s logem štafety, exkurzi do Českého rozhlasu P

lzeň,

zajímavé reklamní předměty Plzeňského kraje, poukázku na sportovní zboží.
Celkem je pro vylosované připraveno 50 zajímavých cen

. více informací naleznete na

NAVŠTIV ALESPOŇ 12 ZE 46 VYBRANÝCH CÍLŮ, PROŽIJ BEZVA PRÁZDNINY A JEŠTĚ VYHRAJ

sport

s měsíčníkem Plzeňského kraje
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Západočeské muzeum 
v Plzni

Zoologická a botanická 
zahrada města Plzně
Platí pro 1 osobu. Slevy nelze sčítat.
Platí pouze do ZOO a BZ. Platí do 31.12.2012.

Muzeum loutek v Plzni Muzeum jižního Plzeňska 
v Blovicích

Muzeum Českého lesa 
v Tachově

Muzeum Dr. Bohuslava 
Horáka v Rokycanech

Muzeum Dr. Šimona Aldera Muzeum Chodska 
v Domažlicích

Galerie Klatovy/Klenová Muzeum a galerie 
severního Plzeňska

Muzeum Šumavy Sušice Vlastivědné muzeum 
Dr. Hostaše v Klatovech
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Soutěž
s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíce červenec 
a srpen zní:

V jaké obci na západním Plzeňsku 
najdeme nově zpřístupněnou roz-
hlednu v podobě unikátního histo-
rického vodojemu z roku 1908?

Nápověda ve fotogalerii na www.po-
znejsvujkraj.eu. Správné odpovědi za-
sílejte na adresu: redakce@plzensky- 
kraj.cz, do předmětu vepište heslo: 
„rozhledna“. Podmínky soutěže nalez-
nete na www.plzensky-kraj.cz

Správná odpověď na otázku z minu-
lého čísla: V kádru ČR na probíhají-
cím Euru v Polsku a na Ukrajině bylo  
6 hráčů plzeňské Viktorie.

Výherci z minulého čísla:
Milena Záhrobská, Ivan Brožovský
a Daniel Roubal

Plzeňský kraj investuje do dopravy 

Plzeňský kraj vynakládá pro oblast Dopra-
va finanční prostředky umožňující rozvoj 
dopravní infrastruktury v závislosti na svých 
možnostech a to s ohledem na současnou 
ekonomickou situaci ve společnosti a tvorbu 
rozpočtu PK na příjmové straně. 

PK je znám stav pozemních komunika-
cí i potřeba finančních prostředků na jejich 
opravu či výstavbu a tomuto věnuje znač-
nou pozornost. Dosud investoval jen takové 
prostředky, které má skutečně k dispozici  
a dále efektivně využívá i jiné dostupné 
zdroje. Ze skladby jednotlivých investova-
ných prostředků na investiční a neinvestič-
ní akce na silnicích II. a III. třídy je zřejmé, 
že od roku 2008 došlo u pouze krajských 
akcí k  poklesu finanční částky investova-
né do silnic II. a III. třídy. Na druhé straně 
ovšem dochází k zvýšení objemu pro-
středků vkládaných do sítě krajských silnic 
z jiných zdrojů. V roce 2009 byla investice 

PK do krajských silnic cca 388.000.000 Kč 
a na profinancování ze zdrojů EU byla vy-
užita částka cca 100.000.000 Kč. Celkem 
tedy byla do silnic investována částka cca 
488.000.000 Kč. Pro letošní rok je u pouze 
krajských akcí plánována investice do silnic 
ve výši cca 300.000.000 Kč a na profinan-
cování projektů ze zdrojů EU je jen v první 
polovině tohoto roku připravena částka cca 
393.000.000 Kč. Celkem tedy bude letošní 
rok do krajských silnic investována částka 
cca 693.000.000 Kč + další finanční pro-
středky na profinancování evropských pe-
něz za druhé pololetí roku. 

Je nutné podotknout, že náklady na 
akce realizované z tzv. zdrojů EU (jednot-
livých výzev programu ROP) musí být nej-
dříve Plzeňským krajem zaplaceny a teprve 
poté je část těchto peněz v závislosti na na-
stavení podmínek jednotlivých výzev ROP, 
vrácena Plzeňskému kraji. PK tedy musí 

nejdříve finanční prostředky nalézt a vložit, 
aby mohl následně část čerpat. Z tohoto 
je zřejmé, že došlo ke zvýšení efektivnosti 
využívání evropských peněz a celkový ob-
jem finančních prostředků vkládaných do 
dopravní infrastruktury neklesá. Domnívám 
se, že pro obyvatele kraje není důležitá 
skladba finančních prostředků, ze kterých 
jsou silnice budovány a rekonstruovány, ale 
jejich výše a efektivní využívání, umožňující 
rozvoj regionu a zvýšení kvality života.  

Jedním z mnoha příkladů, že PK nere-
zignoval na stavbu svých silnic je zahájení 
realizace akce „Městský okruh Domažlická 
– Křimická v Plzni“ tzv. západního obchvatu. 
Stavba, která by bez zařazení do 18. výzvy 
programu ROP a čerpání evropských pe-
něz byla jako pouze krajská akce neufinan-
covatelná, vzhledem k předpokládané ceně 
nákladů pro Plzeňský kraj cca 700.000.000 
Kč za 26 měsíců stavebních prací. 

historicky nejvíc peněz

Oprava:  minulém čísle Měsíčníku Plzeňského kraje byla u článku chybně uvedena politická příslušnost poslance a krajského 
zastupitele Ing. Jaroslava Lobkowicze. Pan poslanec je členem strany TOP09. Za chybu se omlouváme. Redakce
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V Parlamentních listech vyšel 27.6.2012 
článek stínového ministra dopravy p.Milana 
Chovance ohledně situace k financování 
státní dopravní infrastruktury. Po přečtení 
článku jsem si uvědomil, že nepatrnou úpra-
vou bude sedět na situaci v Plzeňském kraji, 
což si p. stínový ministr a současný hejtman 
p.Chovanec a s ním určitě i jeho p. náměs-
tek pro dopravu nebude chtít vůbec přiznat. 
Proto jsem si dovolil vládu nahradit vedením 
PK, státní silnice krajskými silnicemi a stíno-
vého ministra dopravy jsem si dovolil nahra-
dit svojí maličkostí, co by jmenovaný stíno-
vý radní ODS pro dopravu. Vyšel mi tento 
článek, který naprosto přesně popisuje stav  
v oblasti dopravy nás v Plzeňském kraji. Pro-
tože p. hejtman nekritizoval situaci na Stát-
ním fondu dopravní infrastruktury a na ŘSD, 
tak ani já nebudu komentovat nefunkčnost 
a paralýzu nové krajské SÚS Plzeňského 
kraje. Omezený rozsah článku mi nedovo-
lil uvést celé znění článku p. hejtmana, aby 
čtenář měl možnost porovnání.

Už příští rok nebudou finanční prostřed-
ky Plzeňského kraje postačovat téměř ani 
na povinné spolufinancování zdrojů EU.  

Financování ryze krajských 
akcí je pak vyloučené  
a prakticky zhola nemožné. 
Jedná se tak o naprostou 
rezignaci Plzeňského kra-
je pod vedením ČSSD na 
financování dopravní in-
frastruktury,“ říká stínový 
radní pro dopravu za ODS  
a krajský zastupitel Miro-
slav Jaroš. Jasně se uka-
zuje důsledek chybného ří-
zení rezortu. Od roku 2008 
výrazně klesají krajské zdroje na financo-
vání výstavby, které jsou nahrazovány pe-
nězi z evropských fondů. Jejich postupné 
dočerpávání dostává celý systém financo-
vání dopravních staveb do pasti. Naprosto 
nepřijatelný je pak podle Jaroše i výhled 
do blízké budoucnosti. „Plán Plzeňského 
kraje, že opravy silnic zaplatí z půjček, je 
nepromyšlený, neprofesionální, nelogický 
a především pro rezort, a tím i pro kraj, 
devastující. To není jeden krok zpět, ale 
návrat zpět o deset let,“ tvrdí Jaroš. Takový 
přístup vedení PK z ČSSD k financování 

rezortu dopravy je v přík-
rém rozporu nejen s vo-
lebním programem ČSSD, 
ale i s tím, jak postupují 
všechny civilizované země. 
„Nejen v našem bezpro-
středním okolí, ale všude  
v západním světě jsou in-
vestice do dopravní infra-
struktury tahounem ekono- 
miky. V dnešní turbulent-
ní době je právě doprava 
vnímána jako účinný proti-

krizový nástroj, jako nástroj zvyšující kon-
kurenceschopnost. U nás v kraji je tomu 
právě naopak,“ dodává Jaroš. Bezpodmí-
nečnou nutností je zajistit posílení kraj-
ských zdrojů pro výstavbu silnic. Jen tak je 
možné hovořit o nějakém plánu výstavby 
dopravní infrastruktury a úspěšném dočer-
pání prostředků z fondů EU. V opačném 
případě jsou v ohrožení všechny krajské 
silnice II. a III. třídy. Stejně důležitou pozor-
nost by měl Plzeňský kraj věnovat i přípra-
vě na nové programové období.

Miroslav Jaroš, zastupitel za ODS

Slovo opozice

V rámci výuky společenskovědních před-
mětů na gymnáziu spolupracuji s panem 
doktorem Jiřím Maštálkou, plzeňským euro-
poslancem, již šestým rokem. Tehdy našim 
studentům velkoryse nabídl zajištění exkur-
ze do Evropského parlamentu v Bruselu  
a navrhl organizování studentské soutěže, 
která by dlouhodobě rozšiřovala jejich zna-
losti o dění v zemích EU a těm nejlepším 
umožňovala nevšední příležitost - měsíční 
stáž v belgické metropoli, v jeho poslanecké 
kanceláři. V rámci ní by se tak středoškolský 
student seznamoval se zákulisím evropské 
politiky, pracovními povinnostmi našich eu-
roposlanců a vůbec životem v belgickém 
hlavním městě. Zároveň by se musel spo-
lehnout jen na své schopnosti, dosavadní 
středoškolské vědomosti, ověřit si své jazy-
kové znalosti a složit tak jakousi „bruselskou 
maturitu“.

Lákavé nabídce nešlo odolat. Společ-
ně s panem doktorem jsme zformulovali 
první dvě soutěžní témata, oslovili studenty  
a také zároveň určili termín první „gymnazi-
ální“ návštěvy Evropského parlamentu. 

Následovala další soutěžní témata, dal-
ší studentské práce a pomalu se stávalo 

tradicí, že někteří plzenští (a později i blovič-
tí a přeštičtí) studenti trávili první jarní dny  
v Belgii, seznamovali se s některými brusel-
skými institucemi a obdivovali krásu mnoha 
belgických měst. A města jako Antverpy, 
Bruggy, Gent, Ostende či letos Mons, který 
se podobně jako Plzeň může pyšnit titulem 
Evropské hlavní město kultury 2015, mají 
opravdu co nabídnout…

Již šestým rokem tak pokračuje a stále 
se prohlubuje tato naše vzájemná spoluprá- 
ce a roste počet studentů, kterým se po-

štěstilo navštívit významné evropské insti- 
tuce, podívat se „za jejich oponu“, setkat 
se a pobesedovat s našimi zástupci v nich.  
A že to nejsou setkání formální, o tom svěd-
čí nejlépe letošní zážitek, kdy se studenty  
v sídle NATO více než tři hodiny besedovali 
dva naši nejvyšší představitelé v této vo-
jenské organizaci - pan velvyslanec Martin 
Povejšil a nejvyšší vojenský představitel - 
brigádní generál Jiří Baloun.

Mgr. Josef Šimána 
Gymnázium, Plzeň, Mikulášské náměstí

Když si nedokážu zamést vlastní práh

Spolupráce s plzeňským europoslancem

Studenti si prohlédli sídlo Evropského parlamentu
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